
Zpráva Etické Komise - říjen 2022 až říjen 2023 

Vážené kolegyně, kolegové, 

V úvodu bych chtěla uvést, že jsme Etická Komise  AKL, tedy  logicky máme řešit etické záležitosti 

členů  AKL. Nezákonné podnikání v logopedii  -asistentek, učitelek, speciálních. pedagogů nám 

nepřísluší. Na rozdíl od předchozí komise  jsme upustily v upozorňování na nezákonnou činnost  od 

návodů, jak upravit nabídky logopedické činnosti, aby to nebylo napadnutelné. Ale žádné 

upozorňování ve většině případů nevede k ukončení nezákonného podnikání. 

Za poslední rok jsme řešily 2 podněty na členy AKL, jeden  - podnět rodiče na neetické chování -byl 

uzavřen napomenutím , druhý –kdy neatestovaná kolegyně nabízela on line logopedické služby za 

úplatu - byl ukončen vystoupením z AKL, prostřednictvím jejího právního zástupce 

Dalších 10 podnětů na neoprávněné podnikání bylo zpracováno pro Radu AKL k dalšímu řešení – 

podle info paní předsedkyně většinou bez odezvy, případně upravena nabídka činnosti na speciálně-

pedagogické poradenství, například poslední reakce byla opět přes právního zástupce dotyčné.   

1 anonymní podnět nebyl řešen. 

Jak jste si jistě přečetli z našich zápisů, domníváme se , že pokud tyto záležitosti nebudou řešeny 

právní cestou, nepovedou k žádným výsledkům. Také je na webu AKL zveřejněno stanovisko MZ ČR 

pro krajské úřady, jak mají postupovat v případě nahlášení neoprávněné činnosti v logopedii.  

Pokud tedy máte ve svém okolí někoho, kdo podniká neoprávněně , nahlaste sami na KU, jistě to 

bude adresnější, rychlejší, možná bude i nějaký pozitivní výstup? Nevím. 

V tomto smyslu jsme také podaly návrh na úpravu Stanov- opravdu nejsme právníci a E komisi toto 

nepřísluší. 

Na závěr bych ještě chtěla zveřejnit jeden alarmující podnět kolegyně,která vidí velice neetické , 

pokud Klinický logoped odmítá přijímat do péče klienty s těžkými dg, nemluvící, PAS apod. s tím, že 

s těmito dětmi nepracuje nebo neumí pracovat. EK se s kolegyní plně ztotožňuje, obzvlášť nyní,kdy si 

musíme obhajovat svoje pozice proti školským a jiným „logopedům“. Kde  mají rodiče hledat pomoc, 

když ne u klinického logopeda?  

V závěru naší zprávy bych ještě upozornila na náš Návrh úpravy Etického kodexu- který byl také 

vyvěšen na webu AKL k připomínkování (žádné nebyly) Jistě jste si ho prostudovali, protože bychom o 

něm měli následně hlasovat. Změny jsou pouze formální – a měl by nyní být v souladu se Stanovami 

AKL, což doposud nebylo.. Podle dr. Macha je vše právně správně. 

Praha 20.10. 2023 

 

  

 


